
Página 1 de 2  

MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO 
 

 
 

 

Lima, 14 de diciembre de 2023 

 
VISTO: 

 
El Informe N° 146-2023-MIDAGRI-AGROIDEAS/UA-ALOG del 12 de diciembre 

de 2023, Informe Técnico 004-2023-MIDAGRI-AGROIDEAS-UA-ALOG-CSCA, de fecha 24 de 
noviembre de 2023 emitido por responsable de logística de la Unidad de Administración, y; 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Decreto Legislativo N°1077, modificado por la Ley N°30975, se 

creó el Programa de Compensaciones para la Competitividad del Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego; Asimismo, a través de la Tercera disposición Complementaria final de la Ley 
N°31071, se le otorga vigencia permanente; 

 
Que, conforme al Decreto Legislativo N° 1439 - la Dirección General de 

Abastecimiento del Ministerio de Economía y Finanzas es el ente rector del Sistema Nacional de 
Abastecimiento y ejerce la máxima autoridad técnico–normativa de dicho Sistema; 

 
Que, el artículo 24 del Decreto Legislativo N° 1439 señala que “la Disposición 

Final (como actividad de administración de bienes), comprende los procedimientos, actividades 
e instrumentos mediante los cuales se regula y decide el destino final de los bienes que incluye 
los actos de administración, disposición u otras modalidades, para una gestión adecuada del 
patrimonio, mediante su reasignación, venta o baja definitiva”; 

 
Que, la Directiva N° 005-2016-EF/51.01, y su modificatoria aprobada por 

Resolución Directoral N° 011-2018-EF/51.01 señala que, la vida útil de los elementos de 
Propiedad Planta Equipo podrá asignarse de acuerdo al cuadro referencial que detalla la clase 
de activos, vida útil en años y tasa de depreciación anual; sin embargo, las entidades podrán 
adoptar vidas útiles distintas, las cuales serán aprobadas con resolución del Titular de la entidad 
o del funcionario a quien este designe, lo cual será revelado en la correspondiente nota a los 
estados financieros; precisando en numeral 6), que son fuentes de datos para determinar la 
vida útil de los elementos Propiedad Planta y Equipo, las estimaciones de técnicos de la entidad; 

 
Que, mediante el Informe Técnico 004-2023-MIDAGRI-AGROIDEAS-UA-

ALOG-CSCA, señala que, respecto de la vida útil de un activo, si las expectativas difieren de 
las estimaciones previas, los cambios se contabilizarán como un cambio en una estimación 
contable, (…), cuando producto de la revisión, se dé un cambio en la vida útil estimada del 
elemento de PPE, el valor en libros se debe depreciar durante el resto de la vida útil revisada. 
El cargo por depreciación, se determina dividiendo el importe neto en libros (valor en libros) por 
el resto de la vida útil revisada; 

 
 

Resolución Administrativa N° 140 -2023-MIDAGRI-AGROIDEAS/UA 

          



Página 2 de 2  

Que, el referido informe concluye que del listado de Ochenta y Cinco (85) bienes 
descritos en el anexo 1, i) Cinco (5) de ellos se estima un uso aproximado de cinco (5) años 
más, ii) de los Ochenta (80) restante de acuerdo al Informe N° 031-2023-MIDAGRI-
AGROIDEAS/UA-AS del responsable de sistemas, se estima en un año más de uso, en este 
último caso por tratarse de equipos de tecnología de última generación se procederá con el 
recalculo de la depreciación. 

 
Que, mediante Informe N° 146-2023-MIDAGRI-AGROIDEAS/UA-ALOG, señala 

que se ha efectuado la restructuración de la depreciación de los bienes de propiedad de la 
entidad que se encontraban depreciados con valor contable de S/ 1.00 sol, de acuerdo a su 
nueva vida útil estimada. Sugiriendo la aprobación del recálculo de la depreciación contable de 
los bienes que se detallan en el anexo adjunto al presente. 

 
Estando a la evaluación técnica de las áreas de sistemas y logística, de 

conformidad con lo dispuesto en las normas glosadas; y en uso de las facultades conferidas en 
el Manual de Operaciones del Programa de Compensaciones para la Competitividad, aprobado 
mediante Resolución Ministerial N° 0128-2020-MINAGRI, modificado por Resolución Ministerial 
N°0191-2020- MINAGRI; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo Primero. - APROBAR el recalculo de la depreciación conforme a la 

estimación de la vida útil adicional considerada, de Ochenta y cinco (85) bienes patrimoniales 
de propiedad del Programa de Compensaciones para la Competitividad, cuyos nuevos valores 
contables, se encuentran especificados en el Anexo N° 01 de la presente Resolución. 

 

Artículo Segundo. – AUTORIZAR a los responsables de Contabilidad y 
Logística a efectuar la actualización de los valores en el registro patrimonial y contable, de los 
bienes muebles a que se refiere el artículo 1 de la presente Resolución. 

 

Artículo Tercero.-   NOTIFICAR  la presente resolución a los responsables de 
contabilidad y logística para los fines correspondientes. 

 

Articulo Cuarto. – PUBLICAR la presente Resolución Administrativa en el 
plazo máximo de 15 días desde su aprobación en el Portal Institucional del Programa de 
Compensaciones para la Competitividad (www.gob.pe/agroideas), para cuyo efecto notifíquese 
al responsable del Portal de Transparencia de la Entidad para su estricto cumplimiento, bajo 
responsabilidad funcional. 

 
 

REGÍSTRESE, PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.gob.pe/agroideas)


 

 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO 

PROGRAMA DE COMPENSACIONES PARA LA COMPETITIVIDAD 

 

ANEXO 1 

 

ITEM 
CODIGO 

PATRIMONIAL 
DESCRIPCION 

FECHA DE 

ADQUISICION 
MARCA MODELO 

NUMERO DE 

SERIE 
MEDIDAS 

VALOR DE 

ADQUISICION 

VIDA UTIL 

ADICIONAL 

DEPRECIACION 

ACUMULADA 

NUEVO VALOR EN 

LIBROS 

1 746406260021 ARMARIO DE MELAMINA 20/11/2012    2.40*1.83*0.40 1,829.00 5 1,247.91 581.09 

2 746406260025 ARMARIO DE MELAMINA 08/04/2013    2.40*1.48*0.40 1,394.76 5 976.33 418.43 

3 746406260026 ARMARIO DE MELAMINA 08/04/2013    2.40*1.20*0.40 1,257.88 5 880.52 377.36 

4 746406260027 ARMARIO DE MELAMINA 08/04/2013    2.40*1.40*0.40 1,312.16 5 918.51 393.65 

5 746441520014 ESTANTE DE MELAMINA 23/07/2012    2.03*1.35*0.40 1,351.10 5 949.99 401.11 

6 740802750002 COMPUTADORA DE MANO - 31/12/2018 APPLE MPDY2LL/A DMPVQKMTHP5  4,400.00 1 3,483.33 916.67 

7 740802750003 COMPUTADORA DE MANO - 31/12/2018 APPLE MPDY2LL/A DMPVKT2THP50  4,400.00 1 3,483.33 916.67 

8 740805000056 COMPUTADORA PERSONAL 31/12/2018 MSI MS-1795 K1712N0029156  10,600.00 1 8,391.67 2,208.33 

9 740818500010 DISCO DURO EXTERNO 30/06/2016 WESTERN MY CLOUD WUBL36371284  4,283.40 1 3,881.83 401.57 

10 740826000001 EQUIPO DE CONTROL DE 08/07/2016 ZKTECO/JAN K30   11,048.00 1 10,012.25 1,035.75 

11 740836500002 IMPRESORA A INYECCION 14/09/2015 EPSON L355 S42K275080  699.00 1 627.81 71.19 

12 740838750001 IMPRESORA DE CODIGO DE 10/08/2012 ARGOX CP-2140 11172744  1,054.43 1 981.21 73.22 

13 740838750002 IMPRESORA DE CODIGO DE 30/12/2015 ESPIRAMATI RT700I G3152V100C000  1,513.35 1 1,303.16 210.19 

14 740850000001 IMPRESORA PARA PLANOS - 31/12/2018 HEWLETT DESIGNJET CN87DGM05Q  2,528.00 1 2,001.33 526.67 

15 740899500095 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 25TG1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

16 740899500096 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 25YP1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

17 740899500097 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 263L1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

18 740899500098 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 264J1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

19 740899500099 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 264K1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

20 740899500100 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 265G1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

21 740899500101 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 268K1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

22 740899500102 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 269G1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

23 740899500103 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 26DJ1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

24 740899500104 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 26FJ1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

25 740899500105 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 26GF1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

26 740899500106 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 26GG1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

27 740899500107 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 26GJ1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

28 740899500108 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 26GK1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

29 740899500109 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 26HJ1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

30 740899500110 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 26JJ1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

31 740899500111 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 26LP1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

32 740899500112 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 26NG1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

33 740899500113 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 26QN1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

34 740899500114 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 26ZN1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

35 740899500115 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL 11DS 270G1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

36 740899500116 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 270H1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

37 740899500117 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 270K1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

38 740899500118 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 270M1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

39 740899500119 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 270N1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

40 740899500120 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 271K1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

41 740899500121 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 272K1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

 



 

 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO 

PROGRAMA DE COMPENSACIONES PARA LA COMPETITIVIDAD 

 

ANEXO 1 

 

ITEM 
CODIGO 

PATRIMONIAL 
DESCRIPCION 

FECHA DE 

ADQUISICION 
MARCA MODELO 

NUMERO DE 

SERIE 
MEDIDAS 

VALOR DE 

ADQUISICION 

VIDA UTIL 

ADICIONAL 

DEPRECIACION 

ACUMULADA 

NUEVO VALOR EN 

LIBROS 

42 740899500122 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 273F1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

43 740899500123 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 273G1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

44 740899500124 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 273M1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

45 740899500125 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 274H1S2  4,086.93 1 3,235.49 851.44 

46 740899500126 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 274Q1S2  4,086.97 1 3,235.52 851.45 

47 740899500127 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 DELL D11S 275P1S2  4,086.99 1 3,235.53 851.46 

48 740899500128 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 SIN MARCA V200TG CA3K860M1WU  8,240.00 1 6,523.33 1,716.67 

49 740899500129 UNIDAD CENTRAL DE 31/12/2018 SIN MARCA  CA3K860M1WU  8,640.00 1 6,840.00 1,800.00 

50 740899500130 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF HBYC1T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

51 740899500131 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 3WDD9T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

52 740899500132 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 3W979T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

53 740899500133 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF HC3F1T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

54 740899500134 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF HBGH1T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

55 740899500135 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53ZY0T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

56 740899500136 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 54FY0T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

57 740899500137 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 54131T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

58 740899500138 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53521T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

59 740899500139 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53C11T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

60 740899500140 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53831T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

61 740899500141 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53531T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

62 740899500142 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53601t2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

63 740899500143 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53LY0T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

64 740899500144 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53F21T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

65 740899500145 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53721T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

66 740899500146 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53DX0T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

67 740899500147 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53711T2  3,973.59 1 3,576.23 397.36 

68 740899500148 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53J21T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

69 740899500150 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 3W7F9T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

70 740899500151 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 3WPC9T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

71 740899500152 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 3XM99T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

72 740899500153 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 3WCC9T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

73 740899500154 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 54FX0T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

74 740899500155 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 54BY0T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

75 740899500156 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53401T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

76 740899500157 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53G01T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

77 740899500158 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53921T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

78 740899500159 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53NY0T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

79 740899500160 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53701T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

80 740899500161 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53K21T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

81 740899500162 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53C01T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

82 740899500163 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53F11T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

 



 

 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO 

PROGRAMA DE COMPENSACIONES PARA LA COMPETITIVIDAD 

 

ANEXO 1 

 

 
 
 
 
 
 
 

ITEM 
CODIGO 

PATRIMONIAL 
DESCRIPCION 

FECHA DE 

ADQUISICION 
MARCA MODELO 

NUMERO DE 

SERIE 
MEDIDAS 

VALOR DE 

ADQUISICION 

VIDA UTIL 

ADICIONAL 

DEPRECIACION 

ACUMULADA 

NUEVO VALOR EN 

LIBROS 

83 740899500164 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53F31T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

84 740899500165 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 537Z0T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

85 740899500166 UNIDAD CENTRAL DE 28/03/2019 DELL OPTILEX SF 53H21T2  3,973.95 1 3,576.56 397.40 

 


		2023-12-14T12:13:02-0500
	FELIPPE CASTRO Rafael Gilberto FAU 20524605903 hard


		2023-12-14T12:13:12-0500
	FELIPPE CASTRO Rafael Gilberto FAU 20524605903 hard


		2023-12-14T12:19:48-0500
	FELIPPE CASTRO Rafael Gilberto FAU 20524605903 hard


		2023-12-14T12:20:00-0500
	FELIPPE CASTRO Rafael Gilberto FAU 20524605903 hard


		2023-12-14T12:20:15-0500
	FELIPPE CASTRO Rafael Gilberto FAU 20524605903 hard




